
Jornal Oficial nº 5235 Pág. 3 Quinta-feira, 27 de junho de 2024 
 
DECRETO Nº 788 DE 24 DE JUNHO DE 2024 
  
SÚMULA: Designa membros para compor a Comissão de Ética no âmbito da Administração Pública Direta, Autárquica  e Fundacional do Município 
de Londrina. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando os Processos SEI 
nº 19.003.174160/2023-97 e 19.005.109622/2024-66, em conformidade com o Art. 7º  do Decreto nº 1580/2024,  
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam designados para compor a Comissão de Ética no âmbito da Administração Pública Direta, Autárquica e e Fundacional, os seguintes 
membros: 
 
I. Controladoria-Geral do Município; 
 
Titular: Paula Caroline Alves de Oliveira Favoreto  
Suplente: Rodolfo Lansoni 
 
II. Secretaria Municipal de Governo; 
Titular: Alexandre Alberto Trannin 
Suplente: Marta Graciana Parolin Biatto 
 
III. Secretaria Municipal de Recursos Humanos; 
Titular: Tairini Silva Andrade 
Suplente: Cintia Mara Fujii 
 
IV. Procuradoria Geral do Município. 
Titular: Sergio Corrêa 
Suplente: Marcelo Moreira Candeloro 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 24 de junho de 2024. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, João Luiz Martins Esteves, Secretário(a) Municipal de Governo 

 
DECRETO Nº 789 DE 24 DE JUNHO DE 2024 
  
SÚMULA: Decreta substituição temporária da Controladora-Geral do Município. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI nº 
19.003.099389/2024-16,  
  

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica designado Marcos José de Lima Urbaneja, matrícula nº 14350-2, para responder pela Controladoria Geral do Município, no período de 
08/07/2024 a 24/07/2024, em substituição à titular da pasta, em virtude de férias. 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 24 de junho de 2024. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, João Luiz Martins Esteves, Secretário(a) Municipal de Governo 

 
DECRETO Nº 790 DE 24 DE JUNHO DE 2024 
  
SÚMULA: Designa membros para comporem o Conselho Municipal de Habitação de Londrina, gestão 2024/2026. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI 
nº 61.001900/2024-35 ,  em conformidade com a Lei Municipal nº 10.278, de 18 de julho de 2007 e o que foi deliberado na 6ª Conferência Municipal 
de Habitação, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam designados os representantes abaixo relacionados para comporem o Conselho Municipal de Habitação de Londrina - CMHL, gestão 
2024/2026: 
 
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL: 
 
1. Titular: Eduardo Parreira da Veiga - Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD 
    Suplente: Carolina de Oliveira Martins – Companhia de Habitação de Londrina – COHAB - LD 
2. Titular: Moisés Pamplona Oliveira – Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 
    Suplente: Larissa Maria Zanelatto – Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL 
3. Titular: Lúcia Cristina Gomez dos Santos- Secretaria Municipal de Educação 
     Suplente: Amauri Sanchez - Secretária Municipal de Educação 
4. Titular: Décio Zulian– CODEL 
     Suplente: Rômulo da Cruz Silva - CODEL 
5. Titular: Maria Lucimar Pereira – Secretária Municipal de Política para as Mulheres 
     Suplente: Fernanda de Mello Nogueira – Secretária Municipal de Política para as Mulheres 
6. Titular: Vinicius Biazotto Gomes - Secretaria Municipal de Governo 
     Suplente: Márcia Cristina Gonçalves de Freitas Lobato – Secretária Municipal de Governo 
7. Titular: Leonilda Goulart Der Bedrossian – Companhia Municipal de Trânsito - CMTU 
    Suplente: Fábio Augusto Palma Gongora – Companhia Municipal de Trânsito - CMTU 
8. Titular: Michel Alcazar Nakad – Secretaria Municipal do Idoso 
    Suplente: Rodrigo Pires de Campo – Secretaria Municipal do Idoso 
9. Titular: Denise Salton Sapia – Companhia de Habitação de Londrina - COHAB -LD 
     Suplente: Roberto Barroso de Sampai – Companhia de Habitação de Londrina -COHAB-LD 
10. Titular: André Amaral – Companhia de Habitação de Londrina – COHAB -LD 



Jornal Oficial nº 5235 Pág. 4 Quinta-feira, 27 de junho de 2024 
 
      Suplente: Nádia Rosa Kosienczuk – Companhia de Habitação de Londrina – COHAB -LD 
11. Titular: Edna Aparecida Carvalho Braun – Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD 
      Suplente: Ana Maria de Mello de Almeida – Companhia de Habitação de Londrina - COHAB -LD 
12. Titular: Vanderlei Dias Calderon – Companhia de Habitação de Londrina – COHAB - LD 
      Suplente: Daniela Baltazar Dias Rossafa - Companhia de Habitação de Londrina COHAB – LD 
13. Titular: Gustavo Henrique Costa Tacaki – Companhia de Habitação de Londrina – COHAB - LD 
       Suplente: Andrea Nubiani Zanlorenci - Companhia de Habitação de Londrina COHAB – LD 
14. Titular: Ludmeire Camacho – Companhia de Habitação de Londrina – COHAB - LD 
       Suplente: Denise Teixeira Rebello - Companhia de Habitação de Londrina COHAB – LD 
  
II - REPRESENTANTES DO SEGMENTO DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 
 
1. Titular: Denilson Pestana - SINTRACON 
    Suplente: Gilmar Pinto da Silva - SINTRACON 
2. Titular: Jeane Tramontini Zanluchi - ROTARY 
    Suplente: Alexandre Yamaue - ROTARY 
3. Titular: Sandra Maria Almeida Cordeiro - CRESS-PR 
    Suplente: Denise Fank - CRESS-PR 
4. Titular: Maria Ines Gomes- ADECOL 
    Suplente: Nereu Pereira - ADECOL 
5. Titular: Edivaldo Viana - FECAMPAR 
    Suplente: Ilson da Silva - FECAMPAR 
6. Titular: Lucio de Oliveira - CEPAS 
    Suplente: Raimundo Soares de Souza - CEPAS 
7. Titular: Marco Antônio Bacarin - SINCIL 
    Suplente: Marizeid de Souza Coelho Oguido - SINCIL 
  
III - REPRESENTANTES DO SEGMENTO MOVIMENTOS POPULARES: 
 
1. Titular: Ângelo Barreiros - UNIMOL 
    Suplente: Custódio Rodrigues do Amaral - UNIMOL 
2. Titular: Sônia Oliveira da Silva - UNIMOL 
     Suplente: Wagner Aguiar de Almeida (Vava) - UNIMOL 
3. Titular: Joana Darc Garcia - UGT 
    Suplente: vago 
4. Titular: Júlio César Cardoso – Associação de Moradores Jardins Central de Londrina 
    Suplente: Éder Balduíno Ferreira - Associação de Moradores Jardins Central de Londrina 
5. Titular: Amadeu Far Zacarias – Associação dos Moradores da Aldeia Indígena Agua Branca - KAINGANG 
    Suplente: Renato Kriri Ka Mrem - Associação dos Moradores da Aldeia Indígena Àgua Branca - KAINGANG 
6. Titular: Rosalina Batista – CONSEG SUL 
    Suplente: Roberto Assis - CONSEG SUL 
7. Titular: Maria Ângela Rodrigo – Central dos Movimentos Populares - CMP 
    Suplente: Maria Aparecida Ramalho de Oliveira - Central dos Movimentos Populares - CMP 
8. Titular: Irene Jesus Macena – Central dos Movimentos Populares - CMP 
    Suplente: Adriana Gouvea Camargo - Central dos Movimentos Populares - CMP 
  
Art. 2º O mandato dos membros tem duração até abril de 2026, conforme Art. 1º da Lei nº 12.350, de 9 de novembro de 2015. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 24 de junho de 2024. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, João Luiz Martins Esteves, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Edimilson Pinheiro Salles, Diretor(a) Presidente 

 
DECRETO Nº 791 DE 25 DE JUNHO DE 2024 
  
SÚMULA: Decreta exoneração do Diretor de Trânsito e Sistema Viário do IPPUL. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI 
nº 19.005.216924/2023-17,  
  

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, a partir de 01 de julho de 2024, Luiz Cândido de Oliveira - matrícula nº 22.085-0 do cargo em comissão na função 
de Diretor de Trânsito e Sistema Viário do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL, código AE01, símbolo CC01, pertencente 
ao Plano de Cargos e Carreira da Administração Direta e Indireta do Município de Londrina. 
  
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 25 de junho de 2024. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, João Luiz Martins Esteves, Secretário(a) Municipal de Governo, Gilmar 
Domingues Pereira, Diretor(a) Presidente 

 
DECRETO Nº 792 DE 25 DE JUNHO DE 2024 
  
SÚMULA: Decreta nomeação do Diretor de Trânsito e Sistema Viário do IPPUL. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI 
nº 84.002811/2024-48, 
  

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 01 de julho de 2024, Carlos Alberto Maricato, para exercer o cargo em comissão na função de Diretor de Trânsito 
e Sistema Viário do IPPUL, código AE01, percebendo a vantagem correspondente ao símbolo "CC-01", pertencente ao Plano de Cargos e Carreira da 
Administração Direta e Indireta do Município de Londrina. 
  


